

Số: 161 /KH-VHTT

Hương Trà, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-SVHTT ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về Truyền thông phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh năm 2023 và Công văn số 600/SVHTT-QLVHGĐ ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phối hợp tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh năm 2023. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hương Trà ban hành kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường tuyên truyền những nội dung chính của quy ước văn hóa ở các thôn, tổ dân phố tạo chuyển biến mạnh mẽ trong triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở, xây dựng đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình, cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thông tin tuyên truyền thiết thực, đúng mục đích, thường xuyên, liên tục để nhân dân cùng hưởng ứng và thực hiện đúng quy ước văn hóa của thôn, tổ dân phố

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến quy ước văn hóa của các thôn, tổ dân phố để người dân biết và thực hiện.

2. Chọn địa điểm có nhà văn hóa - khu thể thao thôn, tổ dân phố (nhà sinh hoạt cộng đồng) kang trang (ưu tiên) để thực hiện lắp đặt các bảng niêm yết nội dung quy ước.

3. Thực hiện biên tập những nội dung cơ bản quy ước văn hóa của thôn, tổ dân phố để in trên bảng niêm yết.

4. Triển khai lắp đặt các bản niêm yết nội dung quy ước văn hóa tại các nhà văn hóa - khu thể thao thôn, tổ dân phố (nhà sinh hoạt cộng đồng) trên địa bàn thị xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp xã: Từ nay đến hết ngày 01/6/2023: Đăng ký địa điểm và nội dung chính của quy ước các thôn, tổ dân phố được chọn để in trên bảng niêm yết.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin : Từ ngày 02/6 đến 20/6/2023: Hoàn chỉnh nội dung in trên các bảng niêm yết và lắp đặt đến các thôn, tổ dân phố đã đăng ký.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí từ ngân sách cấp trên cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung quy ước văn hóa của các thôn, tổ dân phố tại địa phương. Chỉ đạo Đài truyền thanh của địa phương tăng cường thời lượng để tuyên truyền rộng rãi các quy ước văn hóa, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản liên quan đến việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Chọn 02 thôn hoặc tổ dân phố có nhà văn hóa - khu thể thao thôn, tổ dân phố (nhà sinh hoạt cộng đồng) kang trang để thực hiện lắp đặt các bảng niêm yết nội dung quy ước.

- Thực hiện đăng ký và biên tập những nội dung cơ bản quy ước văn hóa của 02 thôn, tổ dân phố được chọn, nội dung khoảng từ 3,5 đến 04 trang giấy A4, (Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, canh lề theo tỉ lệ theo quy định thể thức văn bản), tóm tắt nội dung gửi file điện tử đến hộp thư công vụ vhtt.huongtra@thuathienhue.gov.vn trước ngày 02/6/2023, (có mẫu nội dung kèm theo để tham khảo).

2. Bộ phận phụ trách của Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì tham mưu, giúp Lãnh đạo Phòng theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện nội dung, kiểm tra tiến độ thi công lắp đặt các bảng niêm yết theo đúng kế hoạch.

Lưu ý: Các đơn vị Tứ Hạ, Hương Chữ, Bình Tiên hoàn chỉnh quy ước trình UBND thị xã công nhận để kịp tiến độ thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT .

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Xuân